vel Niceni, aut extra, de sum. Trinit. & s. Cath. cap. s. v. n. i. t. e. i. & cap. Damianus, quæ duo capitula edita fuerunt in Concilio generali sub Innocentio III. celebrato vel ex. de sum. Trinitat. & s. d. cap. Fideli; & est hodie in edib. quod capitulum editum fuit in Concilio Lugdunensi generali, sub Gregorio X. celebrato. Non inveniuntur plura scripta authentica declarationem hæc esse circa articulum de Trinitate continentia; nec in aliquo illorum declaratur personæ per proprietates relativæ consulti. Pater intuent. Tertia pars minor probatur; quia rationes quæ sunt ad inferendum propositionem ex tradito per scripturam; vel d. clarat per Ecclesiam, videntur omnes esse solubiles, sicut postea respondebitur ad eas. Secundum, scilicet quod hæc opin. scripturæ concordat; ostenditur per illud Prov. 30. ubi post multas quæstiones motas de Deo querit Salomon, quod nomen ejus; & quod nomen Filii ejus; si missi? Ex hoc arguitur, sic. Omnis quæstio aliquid certum supponit; & aliquid dubium querit ex 9. Met. cap. ult. hic igitur est certum filium esse; & queritur, quod est nomen ejus. & pari ratione per naturam relationis supponitur illud; cuius est Filius, esse, scilicet patrem; & queritur quod est ejus nomen; igitur hoc existente certo; scilicet hunc esse filium, & hunc patrem; dubium est, quod nomen huius, & quod illius; sed si iste personæ primo constituantur in esse personali per paternitatem, & filiationem, proprium nomen huius est pater; & proprium illius est filius; & ita esse certitudo de filio; & non dubitatio, quod nomen esse ejus; ergo Salomon videtur intendere, quod non primo constituantur filiatione, & paternitate; sic quod nec filius sit proprium nomen ejus; sed scito, quod sit filius, adhuc restat querere secundum ipsum, quod nomen ejus. Hoc breviter sic arguitur ad impossibile deducendo, dato quod proprium nomen personæ, quæ est filius, sit filius; quod sequitur si primo constituitur relatione; vel filiatione; igitur idem querit Salomon; & supponit; supponit enim proprium nomen personæ; & querit quod est nomen ejus. Sed si dicto modo respondeatur ad objectionem de hie sciam contra tertiam opinionem. Contra hanc responsionem arguitur primo sic, quare voluit Salvator personæ, nominibus relativis exprimeret, si sint absolute, & absolute si sint, non latuissent eum, & congruum videretur baptismum dæi invocando personæ divinas propriis nominibus ipsarum. Secundo sic; articulus, quando traditur a Christo, conveniens est illum accipere secundum illum intellectum, qui maxime potest haberi a Christo: talis est de personis sanctis, & nullo modo de absolutis. Tertio sic, consequentia factorum & Doctorum supponenda sunt esse necessario; sed illis utendo, vel similibus concluditur ex manifesto credito, quod personæ non sunt absolute; sicut patet in multis deductionibus magisteriorum. Ad primum forsitan dicitur aliquis, quod propter duo Salvator sic expressit personæ congrue. Primum, quia nos docuit, sicut etiam capaces; si autem sunt proprietates absolute, vidit eas nos non posse concipere, vel non concipere ita faciliter sicut relationes: quia nec per viam causalitatis, & emi-

& eminentiæ possunt cognosci a nobis, cum non sint perfectiones simpliciter; nec per aliquid simile in creatura, sicut forte possum concipere relationes ex relationibus originis in creaturis; quia illis incommunicabilibus absolutis; si sint, nulla sunt similia in creatura; immo nec alicui incommunicabili increato est aliquid simile; quia quodlibet tale primo est diversum a quocunque alio, & hanc impossibilitatem; vel difficultatem cognoscendi illas absolute proprietates, si sint, possit quis concipere ex præmissa quæstione Salomonis. Exemplum hujus patet in continuo modo loquendi; ubi expressus; & frequentius exprimitur personæ aliquas nominibus relativis quæ absolute; quia illa nomina sunt notiora; tamen constat personæ, quæ attendimus illis nominibus exprimeret, esse in re absoluta; verbi gratia, hoc facit Papa, vel Episcopus, vel Rex; non ita sæpe dicimus Petrus, vel Joannes, quia officia sunt notiora personis absolute; ita posset esse hic; quod originem personæ possumus concipere per proprietatem absolutam, si habet, vel non possumus, vel non ita faciliter. Secundo, quia si sint proprietates absolute, & secundum hoc personæ possent nominari nominibus absolute; sic tamen nominando eas; non exprimitur illis nominibus tantum de necessitate fidei; quantum illis, Pater, Filius, & Spiritus sanctus; quia istis non tantum exprimitur distinctio personarum, sed etiam origo, quæ est in eis; & aliquo modo ex consequenti unitas essentia; quia in tali origine perfectæ est communicatio ejusdem essentia; per tria nomina absolute non sic exprimerentur hæc omnia. Ad secundum; forsitan aliquis diceret primo, quod ille intellectus, quem Christus expressit, scilicet, quod sint personæ relativæ; est absque dubitatione tenendus; Sed de eo quod tacuit, scilicet, an sint absolute; non est magis contra intellectum articuli una pars, quam alia; nisi ostendatur repugnare intellectui; quem expressit. Secundo diceret, quod articulum fidei restringere ad intellectum specialem; qui tamen traditus est in generali, quasi non possit intellectus generalis, esse verus, nisi specialis sit verus; hoc videtur articulum reducere ad incertitudinem; videtur enim incertum; quod non potest hinc incerto teneri; saltem major reverentia videtur fieri articulo in universali tradito, si dicitur intellectus ejus universaliter posse esse verum, quovunque speciali posito, vel negato, quod non est traditum, ut tenendum; quam quod non possit esse verum, nisi aliquod determinatum speciale sit verum. Exemplum huius in aliis articulis, Creator Cali; & Terra; non oportet hoc arctare ad hoc; quod nisi omnipotentia in Deo aliquo modo distinguatur a voluntate, non potuit creare, & ita de patre opposita; similiter Verbum factum est homo, non oportet arctare ad multa specialia, nec ad aliquod illorum; cum quæram quolibet, & etiam opposito potest fieri hoc verum. Aptius exemplum videtur, si Judæus erat traditum, ut crederent Deum esse unum; & de Trinitate nihil explicite, non solum minor reverentia, sed irreverentia; & falsitas esset asserere hinc articulum non posse esse verum, nisi esset unus personaliter; sicut est essen-

fica, (a) de potentia, & actu, quod non est verum de potentia opposita actui: quia illa non manet cum actu. Ista igitur proprietates non tantum est virtualiter in essentia divina, sicut est alimus, qui est in potentia ante actum: & per consequens hæc proprietates in actu illo, prout actus opponitur tali potentie, sed non in quantum ergo est actus datus esse: ad hoc enim requireretur, quod esset actus formalis. Hoc enim modo materia datur esse, quia est in composito in actu, non in potentia ante actum. Secunda ratio videtur deficere, quia istud non habet se ad essentiam, ut perfectio ad perfectibile; ut diffusio declaratum est etiam de proprietate relativa personæ dist. 5. ubi dictum est, quod persona non compositur ex essentia, & proprietate, sicut ex quasi potentia, & quasi actuali; immo essentia habet magis rationem actus. Si igitur ista proprietates intelligatur posterior aliquo modo essentia, non tamen est perfectio ejus, ibi enim est idem ordo originis, & perfectionis; & ideo prius origine est prius perfectione, sicut fuit tunc declaratum diffuse. Secundo, dato, quod aliquo modo se haberet ad essentiam, ut informans ipsam, non tamen esset perfectio simpliciter, quia secundum Anselm. tanta perfectionis simpliciter est, quod sit in quolibet melius ipsum, quam non ipsum, quod est impossibile de proprietate (b) hypostatica: quia illa de ratione sui repugnat contradictione cuiuslibet alii ab illo, cuius est, & ita non potest in quolibet alio esse melius ipsum, quam non ipsum, quia cuiuslibet alii repugnat. Sic igitur ad rationem patet, quod falsum assumitur, si accipiatur, quod situs absolutum perfectiorem essentiam sine probatio huius valet per hoc, quod aliquo modo sequitur, & non precedit, quia in divinis sicut potest poni processio, actus, & forma est prima. Tertio, dato, quod haberetur hoc, quod informatur, non sequitur, quod sit perfectio simpliciter, nec illa que intenditur ulterius, scilicet quod essentia divina non sit simpliciter perfecta, vel quod una persona non sit simpliciter perfecta in se.

Præterea ista ratio melius concluderet contrarium de relatione, quia probabilis videtur, quod relatio possit esse perfectio, quam proprietates hypostaticæ sit perfectio; quia nulli proprietati hypostaticæ convenit esse perfectionem, nec in creaturis, nec in aliis, alicui tamen relatione secundum propriam rationem convenit esse perfectionem: aliqua enim est perfectio altera, ut patet de equalitate respectu inæqualitatis; quia secundum Augustinum, de quantitate anime, cap. 7. *Inæqualitati equalitatem iure proponis, nec quisquam omnino est, ut opinor, humano sensu prædictis, cui non id videatur*: Hoc autem non est tantum a fundamento; potest enim inæqualitas fundari in fundamenti perfectionibus, quam equalitas. Patet etiam, quod si esset tantum ex fundamento, Augustinus faceret petitionem principii; intendit enim concludere excellentiam, puta circuli ad figuram rectilneas, & hoc tacit ex equalitate, & inæqualitate; quia si illa excellentia non esset nisi ex fundamentis, & ex illa concluderet excellentiam funda-

mentorum, circulum faceret. Si dicatur, quod dictam Augustinus, vetera est ratione fundamentorum proximorum, non remotorum; proximum autem fundamentum equalitatis est paritas, hoc falsum est, & nihil ad B. Quæro autem, aut par dicit aliquid ad se, & tunc potest intelligi aliquid esse par, absque hoc, quod sit alicui par; & similiter tunc unde perfectionem habebit paritas respectu imparitatis in triangulo? vel enim paritas diceret quantitatem, & tunc vel eandem, cum illa, quia communitur ponitur fundamentum equalitatis, & tunc non erit distinctio aliqua alia quam rationis inter fundamentum proximum, & remotum; vel aliam, & tunc in illo equali diceretur esse duas quantitates; vel singas aliquem modum alium, quo paritas possit esse absolutam perfectiorem imparitate, & alius a quantitate. Si autem dicat relatione, sicut videtur manifeste; ergo relatio fundamenti per se in relatione: immo videtur dicere eandem relationem, quam equalitas; quantum enim est par quanto, & equalis quanto.

Ad illud Anselm. *Monst.* respondetur, quod loquitur tantum de quidditatibus, non de proprietatibus hypostaticis: Quod probatur primo per exemplum ejus de sapientia, & veritate ex una parte, auro, & plumbo ex alia parte. Secundo per rationem, quia solum illud est perfectio simpliciter, quod potest esse in aliquo infinito: solum illud erit in aliquo melius non ipsum, quam ipsum, quod ex se est finitum: hæc conveniunt quidditati, scilicet esse finitum, vel infinitum, non autem proprietati hypostaticæ, quia proprietates personarum divina qualicumque sit, nec est infinita formaliter, nec finita. Similiter proprietates hypostaticæ repugnat cuiuslibet, præter quam uni cuius est: ergo non potest esse cuiuslibet melior ipsa quam non ipsa, sed nec alicui. Excludit autem Anselm. ab universitate quidditatum relationem secundum quidditatem, & tunc omnis quidditas absoluta, vel est perfectio simpliciter, vel limitata; sed non sequitur ex hoc propositum de proprietate hypostatica absoluta. Tertia ratio habet majorem falsam in omnibus ordinatis essentialiter ex forma, licet gratia materiae quandoque sit vera & similiter in omnibus non æque illimitatis: in nullo enim ordine essentiali, ex propria ratione prioris, & posterioris, oportet ipsa commultiplicari: sed potest stare multiplicatio posterioris, sine multiplicatione prioris, sed non e converso. Similiter quandoque aliqua duo comparantur ad aliquod tertium, quod est illimitatum, eo modo, quo illa duo non sunt illimitata, non oportet distingui in eis. Exemplum, anima intellectiva comparatur ad patres, quia quodammodo est illimitata eo modo, quo patres non sunt illimitata: non oportet animam distingui in distinctis patribus; illa igitur major est falsa dupliciter ad propositum, primo, quia essentia eo modo quo est ibi prioritas, prior est ipsis proprietatibus, non e converso: secundum eos igitur non oportet essentiam distingui ad distinctionem istarum proprietatum; & secundo, quia essentia est formaliter infinita; illæ autem proprietates non sunt formaliter infinitæ; & non oportet infinitum formaliter distingui ad distinctionem eorum, quæ non sunt formaliter infinita: si etiam major acciperetur generaliter de quibuscumque abso-

lunis circumstantibus idem, habet instantiam manifestam, & de anima & potentis, que potentia multiplicatur, non multiplicata anima. Sed si hic evadant specificatio majorum de his, que sunt ejusdem speciei, sicut accipit illa prima confirmatio majoris; nec tunc propositio est vera universaliter in relationibus; patet: enim *dist. 3. tertii libri*, quomodo plura ejusdem speciei esse in eodem absoluto non est contradictio; si aliquid illorum non sit actus alterius adequatus ei, in quo est.

Cum autem major declaratur per inductionem, fit fallacia Consequens: quia accipiuntur aliqua singularia non in illa proposito, pura in quibus distinctio vltimum constituit distinctionem posteriorum vel in quibus est consummatio limitatio utrobique, & non illimitatio in uno respectu alterius; ex his enim non potest propositum inferri universaliter, quia falsa est, ubi desunt conditiones, sicut in proposito. Sed ad illud vltimum additum ad confirmationem majoris per idem, quod in eodem simpliciter perfectio non potest esse plura ejusdem rationis, potest dici, quod sicut simpliciter perfectam idem numerum est communicabile pluribus suppositis ejusdem rationis, ita quod non repugnat sibi ex hoc quod est perfectio simpliciter, sed convenit sibi, quod ipsum sit in pluribus suppositis ejusdem rationis: ita ex perfectione eius sibi potest competere, quod plura ejusdem rationis possint esse in eo, sicut supposita in natura, & per consequens sunt in eo plures proprietates hypostatice ejusdem rationis, sed non potest illi esse de aliis quibus exemplificatur (*2*); puta de Patre, & Verbo, eo quod perfectio divina requirit, quod quilibet productio habeat terminum adequatum; non autem ita requirit, quod aliqua proprietates hypostatice sit adequata illi nature in constituendo suppositum. Per istud potest dici ad illam primam confirmationem majoris: per applicando eam ad propositum, quod est ibi fallacia equivocationis; maior enim si ellet vera, debet intelligi de *esse*, sicut actus est in eo, quod informatur; sed minor non est vera: proprietates autem non est in essentia, ut informatas eam, sed ut constituens suppositum in ea. Potest tamen ad utramque confirmationem dici, quod iste proprietates non sunt ejusdem rationis formaliter, sicut in creaturis proprietates individuales sunt primo diverse, & non ejusdem rationis. Et si hoc inferatur, quod sunt alterius speciei, sive quod utraque earum habeat rationem alterius speciei, & per hoc oportet et ipsam per aliud determinari ad incommunicabilitatem; non sequitur, sicut nec in proprietatibus individualibus in creaturis, licet non sint ejusdem rationis in aliquo, tamen nulla est entitas quidditati-va, & communis, sed de se *hec*. Quarta ratio etiam procedit ex ista imaginatione, quod iste proprietates exprimuntur ab essentia, quasi per originem, quod non sunt dictum, sed sicut aliqui concedunt, quod relationes pullulant in essentia (si tamen hoc proprie dicatur) quasi possent contra eos concedi, quod iste proprietates absolute, si sint, pullulante in essentia, & licet qualibet sit in eodem supposito cum illo, ex quo pullulat, quia essentia est in omnibus personis; non tamen aliqua est

est in eadem persona cum illa, a qua habetur per veram originem, nec repugnat vera originatione persone habenti unam a persona habente aliam: licet omnes iste non originentur, sed aliquo modo pullulant in essentia, sicut alii habent dicere, qui dicunt suppositum consistit per relationem, quod filius pullulat a parte per originem, & tamen filiatione aliquo modo pullulat in essentia sive ab essentia divina. Quinta ratio videtur desistere, quia difficillius videtur sustinere originem ponendo extrema tantum esse relativa formaliter quam ponendo ea esse absolute: nam si tantum sint relativa, nihil aliud erit personam originatam personam, quam relativam habere correlativum; sed relativum positum, sine omni actione alia, videtur habere correlativum: si autem ponantur absolute, non videtur tanta difficultas, quomodo unum suppositum signatur ab alio, cum in creaturis secundum eos sint supposita absolute, & tamen non negatur originatione unius ab alio. Cum arguitur tunc, quod absolute procedit relationem, & ita originationem. Respondet, dictum tunc, quod originatione pertinet ad genus cause efficientis, non formalis, & sicut in creaturis terminus non habet esse originatione formaliter, sed quasi effective; nec ex hoc, quod non est formaliter illo, sequitur quod precedat illud, ita potest dici in prophetis; nec videtur major difficultas de prioritate absolute, & respectivi in creaturis, quam hic.

Tenendo opinionem secundam, que est magis communis, potest responderi ad rationes contra eam. Ad primam conceditur, quod relatio non reuertur, sed aliquid, quod non est tantum relatio reuertur relatione: non quidem essentia reuertur, sed suppositum, quia suppositum non est tantum relatio; sed tamen est relativum non absolute. Et ita conceditur tota deductio usque ad vltimam consequentiam, que negatur. Ad ejus probationem, quando accipitur, quod omni composito oportet prius intelligere partes, & unione partium. Tenentes quod relatio est in essentia, quasi actus in susceptivo, oportet quod dicant, quod in ipsa persona, que est quasi totum, non oportet praeintelligere informationem, quasi partes a quasi parte, per denominationem, antequam intelligatur totum; sed si praeintelligatur, quasi latus informatio, non tamen intelligitur quasi per modum forme dominantis. Sed melius videtur, dicendum, quod relatio non est quasi forma, vel actus, respectu essentia, sicut actum est *dist. 5. sed* magis videtur essentia esse quasi tota, & actus, quia relatio subsistens est Deus: & hoc videtur probari ex hoc, quia quodcumque fundamentum est potentiale ad relationem, prius naturaliter informat fundamentum relatione, quam suppositum. Conceditur etiam ibi relatum esse aliquid formaliter ipso fundamento, sicut secundum ipsum fundamentum, sicut conceditur Sortem esse similem albedini, vel secundum albedinem: neutrum autem videtur esse dandum in proposito, nec quod paternitas prius in his essentia, quam pater; nec quod pater deipate, sive secundum deitatem sit formaliter pater, quia hoc videtur Augustin. 7. de Trinitate cap. 5. negare, dicendo, *quocirca, ut substantia patris ipse pater est, non quo pater est, sed quomodo est*: ergo secundum ipso alio est Deus,

Deus, alio Pater: sed est Deus deitate formaliter, igitur non est Pater deitate formaliter, sed alio secundum Aug. Ideo alter dici potest, tenendo secundam opin. quod si partes præexistant toti, & unio partium, & quasi partes, & quasi unio partium præexistantur quasi toti; tamen ubi non est partialitas, nequasi, sed perfecta identitas eorum, quæ alias essent partes, nisi alterum illorum esset infinitum, non oportet præintelligi toti unionem talis, sed perfectam identitatem unius ad alterum, & ita videtur in proposito, quod pater, qui dicitur primo refertur, præintelligitur alio modo perfecta identitas relationis ad essentiam: sed non unio quasi forme alicui quasi materie, vel quasi potentialitæ: tamen talis perfecta identitas est ratio, propter quam essentia formaliter denominatur a relatione. Cum confirmatur ratio per hoc, quod nihil est quantum primo, & per se, nisi aliquid sit quantum per se, & non primo, sed denominative. Dicitur, quod si quantitas posset esse eadem alicui, quod alius esset susceptivum eius, & ita eadem, quod non informaret illud; bene posset esse aliquid quantum primo, & tamen nihil quantum per informationem: nec hoc videtur mirabile, quia primum videtur posse separari ab eo, quod est per se, & non primum; igitur potest a liquid post primo relatum, licet nihil sit relatum non primo, sed per se quasi informatum relatione. Ad aliud, quod arguitur, juxta hoc negatur illa propositio, quod referatur prius est aliquid ad se. Ad primam probationem, quæ accipitur ab Augustino. Respondeo, quod refertur est aliquid excepto relativo, hoc est includit aliquid absolutum, quod est fundamentum relationis; & ideo si pater nihil est ad se, nec includit aliquid absolutum, non erit pater ad aliud: sed non intelligit Aug. quod omne relativum est formaliter ad se, atque tam sit ad alterum per relationem. Ad secundam probationem negatur propositio, quam nunc probare, scilicet quod illud quod referatur est prius relatione: sive quod idem est, quod omnis relatio præsupponit illud, quod referatur, hæc propositio talis est in relatione constitutive suppositum, & vera est in aliis. Cum probatur per divisionem, dico, quod si debeat dari aliquid istorum etiam in toto tota divisionis, magis daretur, quod relatio est prior, sicut forma est prior ente per formam. Nec sequitur, suppositum est quasi posterius relatione: igitur ipsam est relatio, sed sequitur, igitur est relatio, vel relativum constitutum per relationem; & sic secundum est verum. Ad secundam dico, quod sicut quælibet forma seipsa est talis forma; nec est alia ratio intrinseca, quare est talis forma. Ita etiam relatio aliqua seipsa est formaliter realis, & aliqua seipsa formaliter est tantum relatio rationis; tamen huius, vel illius aliquando sine causa extrinseca effective, vel materiali: aliquando etiam aliqua causata, vel aliqua signa posteriora sunt, ex quibus possumus hæc interi demonstratione quæ: dico tunc, quod identitas, quia identitas est relatio rationis, nec est alia ratio formalis propter quæ patetitas etiam, quia patetitas est relatio realis: nec etiam est alia ratio formalis propter quæ: tamen quia relatio realis est nata habere causas extrinsecas causantes eam, cum nimirum loquendo in creaturis, sequitur toti, quod relatio, quæ non habet tales causas, non est realis, sicut

sicut ad destructionem causæ, sequitur destructio causati. Similiter relatio aliqua realis, si non habet talem distinctionem causatum priorum, saltem causat distinctionem: & tunc ex remotione tam causæ, quam causati, quorum alterum correspondet relationi reali, potest concludi aliquam relationem non esse realem, ita quod sequitur; hæc relatio non præexigit extrema distincta, nec facit ea esse distincta; igitur relatio non est relatio realis, & unde præmissa sunt vera, oportet querere media realis. Sed consequentia est bona. Sicut ex destructione causæ, sequitur destructio causati, & ex remotione causati sequitur remotio causæ demonstratione quæ: aut saltem alterum eorum oportet concurrere ad relationem realem; ita quod ubicumque utrumque removetur, sequitur consequentia per extrinsecam, scilicet remotio relationis realis. Cum dicitur ulterius; ergo inferre relationem non esse realem, quia non est inter extrema realiter distincta, est inferre, non est realis, quia non est realis: dico, quod non: quia licet non sequatur, idem non distinguitur extrema, quia non est relatio realis quasi arguendo a causa ad causatum: tamen sequitur, non distinguitur: ergo non est realis, sicut a causato ad causam; & hoc addito isto, quod non præexigit distincta extrema, quia tunc concurrunt ibi, & negatio causæ relationis realis, & negatio signis ex quibus concurruntibus per se inferretur negatio relationis realis.

Sed quandoque distinctio precedente relationis reales, quandoque non, sed tantum formaliter causata per ipsas relationes, & hoc non tantum est verum in divinis, sed etiam in creaturis, & relationibus accidentalibus: voluntas enim movet se, & movetur a se, & non tantum est relatio realis voluntatis ad voluntatem, sed etiam voluntatis, ut activa est, ad ipsam, ut passiva: & universaliter effectus dependens a principio activo, & passivo, necessario requirit relationem realem. Et cum dicitur voluntas, quæ est fundamentum istarum relationum oppositarum moventis, & moti, etiam denominatur ab utraque eorum, dico, quod oportet procedere ad inferendum conclusionem, quod nec extrema sunt distincta distinctione precedente relationem: scilicet distinctio per se non est relatio realis, sicut nec sequitur: dicuntur de eodem: ergo non sunt reales, id est non sunt ex natura rei sine actu intellectu: unde bene potest concedi, si tamen illa sint probata, quod consequentia est bona. Sed oportet ultimo devenire ad hoc, prætermisso eo, quod est de distinctione extremorum: statim enim sequitur, si relatio non consequitur ex natura rei, non est realis, oportet exponere antecedens, quod extrema nec distinguuntur distinctione precedente relationem.

Ad tertium dici potest, quod bene absolutum potest terminare relationem, & semper terminat in relationibus mensurati; & hoc principaliter solvitur dist. 20. quod relationes creaturarum terminantur ad Deum, inquantum absolutus est. Universaliter loquendo non oportet concedere terminum relationis esse absolutum, nisi in relationibus dissimilibus, de quibus arguitur ibi, quæ scilicet sunt in genere quales

quales non sunt divina; vel de termino formali, scilicet rationis eius primus terminus terminat, non autem de primo termino. Quemadmodum enim in relato fundamentum est absolutum, ita quidquid est in ea, est ultimum in ultima actualitate sibi possibili, ita quod in illo instanti naturæ, in quo sapientia pullulat in essentia, ipsa pullulat secundum ultimam determinationem, quam potest habere: unde & ista realitas, quæ est sapientia formaliter, est non determinabilis, & similiter quidquid potest esse incommunicabile in primo instanti naturæ, in quo pullulat in natura, pullulat ut incommunicabile, & non prius ut communicabile: quia tunc est determinabile per aliquod, per quod sciet incommunicabile. Et si dicas, quia tuæ paternitas non est incommunicabilis, nisi quia est in essentia divina: hæc enim realitas non habet ut ex se sit ultimate determinata, nisi quia est in essentia divina.

Ad primum, & secundum de secunda via, simul dico, quod patrem originare filium, est patrem habere filium pro correlativo, non quocumque, sed tali correlativo, & quia talis correlatio est relatio originis, ideo unum extremum potest esse prius origine altera: licet sint simul natura. Hæc responsio similiter est ad secundum de proprietate suppositi ad actionem, sicut deelarabitur *dist. 28*. Ad tertium dico, quod falsa est illa propositio, quod relatio non potest esse terminus formalis generationis, vel originis, sive actionis, vel mutationis, sicut patet in materia de Incarnatione: & quidquid sit de termino formali, saltem relativity potest esse terminus productus, ita quod essentia, quæ est ad se in relativo, sit per se formalis terminus, & hoc modo positum est in *dist. 16*, in productione personæ. Cum igitur dicitur, relatio non originatur, nisi absolutum originetur, si intelligas originari sicut primus terminus generationis, vel productionis, posset concedi de relatione, non de relativo: si autem intelligas de originari, sicut formalis terminus, posset similiter concedi, & neutro modo est contra propositum; quia non ponitur, relationem primo originari, sed suppositum: nec ponitur relationem esse terminum formalem productionis, sed essentiam simpliciter absolutam. Ad quartum dicitur, quod est generatio, quia ista relatio habet vim constituendi secundam personam, vel primam substantiam in natura divina: saltem oportet dicere, tenendo istam viam, quod relatio ista potest esse proprietatis personalis subsistentis in natura divina, sicut si esset aliqua proprietatis personalis absoluta: & ita ejus productio est productio subsistentis in natura substantia, & ideo generatio: quia generatio est generatio ex formali termino, qui est natura communicata productio, non autem ex individuali, sive incommunicabili proprietate producti, sicut universaliter omnis motus recipit speciem a formali termino motus. (a) Ad quintum videtur eis difficile respondere, qui dicunt personam esse relativam, & cum hoc relationes esse principia agendi: quia tunc nec ex parte agentis, nec ex parte principii agendi, potest esse libertas: sed licet teneatur opinio secundam quantum ad primum dictum; secundum tamen negavi *dist. 7*. Ad primum tertie viae dico, quod paternitas est de se formaliter incommunicabilis: non tamen iste conceptus, qui secundum dicta alias, potest abstracta paternitate divina, & creata: sed ista realitas, quæ est in divinis, (b) quæ non est formaliter essentia ipsa, est formaliter incommunicabilis, & non quasi per determinationem extrinsecam, puta